
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

8.daļa: Darba visvarenība. Evolūcija.  

5.nodaļa: Gaisma un tumsa. 

 

1 lapa no 3 lapām 
 

326. 

Grūts ir uzdevums nepavairot naidnieku skaitu. Akmeņi pie sliekšņa jāievēro, bet 

sarūgtināties par tiem nevajag. 

327. 

Nav apmierināti ar vājo pūsmu odi – ne pielidot klāt un ne iedzelt. Nevajag jaunu 

ienaidnieku, jums nolemtie paši atnāks. 

328. 

Mana zīme jūs novedīs. Iztēlojieties Manu mājokli. Tikai tā varonīgi sasniegsit. Jūsu 

liktenis ir izvairīties no pūļa, sūtot tam augstāko Labumu. Tīrs ir kalnu sudrabs, tikai 

uz to ceļš jāatrod. Bet šo dienu dubļi ir nieks, salīdzinot ar nākamajiem. Šo neskaidro 

domu var saprast, ieskatoties ļaužu elpā, kā dūmi tā piepilda gaisu. Mokas pārraidās 

pa ētera viļņiem. Nevar zeme pirms noliktā laika sadragāt ķēdes, pašu kaltās. 

329. 

Protiet uzbrukumus pārvērst ka tie nāk lietai par labu. Vēlieties daudz naidnieku, bet 

neradiet tos. Pabeigsim vakar sākto: - Nelāgo un labo darbību atmaksai jātop 

paātrinātai. Reliģijas pirmais nosacījums – jādod praktisks dzīves atrisinājums. 

Atmaksa debesīs ir abstrakta, jātuvina atmaksa zemes virsū. Tauta spēj saprast tūdaļ 

sajūtamo pasaule pieejamo varbūtību atjaunošanas brīnumu. No šejienes Neredzamā 

Drauga roka, vai ass šķēps. Un ielāgodama, ka lietderīgi ir nākt atmaksai bez 

kavēšanās, tauta atradīs jaunu taku uz Svētnīcu. Dievību lūgt nevajag. Vajag pašam 

gādāt sev labāko darbu. 

330. 

Neradiet ienaidniekus – aizrādījums visiem. Pazīstiet naidniekus, sargieties no tiem, 

lieciet šķēršļus viņu darbībām, bet neturiet ļaunu prātu. Un ja ienaidnieks labprātīgi 

atnāks zem jūsu jumta, sasildiet to, jo plaša ir jūsu pajumte un jaunpienākušais 

neaizņems jūsu vietu. Un ja ir grūti dziļo jūtu spriegumu nomainīt, pārklājiet to ar 

Gaismas smaidu. Vecu, sagudrotu rēķinu sajūta patiesi nav ar Valdoņa Plānu 

samērīga. Jo, ja uzliksiet uz svariem darbus ar viņu pirmavotu un no naida spēka 

radušos izdomājumus – būs smagāki. Samērības vārdā jānorāda cilvēkiem viņu īstā 

vieta, citādi Mēs vienādā balsī runāsim par planētas centru un par tintes traipu. 

Vienādā tonī nospēlēta luga rada pretīguma sajūtu, tāpēc Aicinām izprast samērības 

praktiskumu. Bet ja ievērojat garu sarunu par tukšu čaulu, pievērsiet sarunu biedra 

uzmanību niecīguma nepraktiskumam. Attiecībā uz daudziem cilvēkiem šī disciplīna 

ir nepieciešama. 

Nebaidieties, ja jūs nosauks par prātu zaudējušiem, jo ceļš jums vaļā. Neaizmirstiet 

paslavēt ienaidniekus. Beigsim par ienaidniekiem. 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

8.daļa: Darba visvarenība. Evolūcija.  

5.nodaļa: Gaisma un tumsa. 

 

2 lapa no 3 lapām 
 

331. 

Nebaidieties aplūkot tumsā sava brāļa bruņojumu. Tikai ar rūpīgu roku aptaustot visus 

bruņu gredzenus, varat konstatēt, no kuras puses brālis ir vismazāk aizsargāts. Ārēji 

mirdzošais bruņojums neaizturēs pat visvieglāko bultu. Tāpēc, ja esat sataustījuši vāju 

gredzenu, varat teikt: “Brāli, Skolotāja vārdā, pārbaudi bruņojumu un pabeidz 

rūdījumu, citādi labāk ir cīnīties bez bruņām.” Tā pārbaudiet ieročus pirms katras 

kaujas. Briesmīgs ir tā liktenis, kurš saglabājis tikai rokturi. 

332. 

Patiesi, steidzoties uz vienu ugunsgrēku, vajag desmit sānielu. Darbība pastiprinās, ja 

aiz tās desmit lēmumu. Pieredzes nabagiem vajadzīgs aizmugurē ugunsgrēks, bet 

aicinātiem būs atvērtas visas ieejas. 

Vajag prast aptvert, kā liecas ienaidnieka asmens. Prast smaidīt, kad atskan 

ienaidnieka zirgu pakavu dipoņa. Prast aptvert, kad bulta lido pāri galvai, lai veltīgi 

nenoliektos. 

333. 

Par ienaidnieka paaugstināšanu. Vienkopas Mācība rūpīgi tur prātā ienaidnieku 

paaugstināšanu. Šim nolūkam nevajag apgrūtināt ienaidnieku tiešiem priekšlikumiem. 

Bet personīgā tiekšanās uz vispasaules uzdevumiem spēj sasniegt šādu spriegumu, kā 

arī ienaidnieks neizbēgami pievērsīsies tam pašam virzienam. Mēs nedrīkstam 

aizmirst, ka tieši naids mums piesaista ienaidnieku. Šai sakarā saite ir ienaidnieka 

vājums. Ienīstot mūs, ienaidnieks sāk piesātināt savu būtību ar mūsu priekšstatiem. 

Ienaidnieks piesaista apziņu mums un bieži top vienkārši atdarinātājs, lai gan, 

protams, nekad to neatzīst. Ienaidnieks atdarinās ārējos paņēmienus tieši tad, kad 

naids to novedīs līdz atdarināšanai, un tad uzdevuma kosmiskums var aizraut 

ienaidnieku arī iekšēji. 

Kad zinām, ka ienaidnieks pie mums saistīts, mēs varam uz to raudzīties kā uz 

nesaprātīgu mājas cilvēku. Tāpēc iedziļinieties ienaidnieku būtībā un atrodiet tiem 

vietu. Viņi var ļoti labi noderēt par jūsu darba galda statņiem. Tumsonības ietiepībā 

tie sasprindzēs spēkus, lai izsekotu jūs. Bet jums nav ko slēpt, jo jūs strādājat cilvēcei. 

Un ienaidniekam jātop par atdarinātāju vai jāiet bojā. Šī bojā eja, protams, nav no jūsu 

rokas, bet no vispasaules aparāta dzirksteles. Tālab arī Kategoriski prasu ugunīgu 

tiekšanos. 

334. 

Mācības aizmiršana darbojas kā bumerangs un sit aizskārēju. Bet gaiss pilns bultu. 

Noslaukiet naidnieku uzbrukumu sviedrus. Uzbrukuma stundā gribu runāt par 

mūžīgām lietām. Priecāsimies, jo vairojas iespējamības. Es ieskatu, ka katra 

ienaidnieka sirds audzē derīguma graudu. 

 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

8.daļa: Darba visvarenība. Evolūcija.  

5.nodaļa: Gaisma un tumsa. 

 

3 lapa no 3 lapām 
 

335. 

Tāpat cilvēkiem grūti pieņemt nolikumu par labā un ļaunā nebūtiskumu. Tikai 

pretstatījums sniedz vienu un otru. Ja cilvēki apjēgtu izplatījuma ķermeņu traucošos 

straumi, neapturamo un mūžīgi jauno, tas palīdzētu viņiem atzīt dzīves trauksmaino 

principu. Tādejādi katrs dzīves mirklis iegūtu kustīgumu un apzīmētu pagātnes ķēdes 

locekļus un nākotnes neizbēgamību. 

336. 

Kā smalkākais vērpums ir smalko enerģiju pieskaršanās, bet smalkākos audumus 

valkā tas, kas pazīst to vērtību. Tā atšķiriet gatavu un kvēlojošu garu. 

Gara dāvanu nepieņēmušais kalst. Vēl arvien mūžīgās gara tumsības dēļ, tumšie sevi 

iznīcina. 

337. 

Katram cilvēkam savas dāvanas. No pretstatījumiem var sniegt sevišķas nozīmības 

gleznu. 

338. 

Jāiegaumē, ka Mūsu ienaidnieki pastiprināti izmanto katru nekārtību izplatījumā un 

cenšas radīt visnevēlamākos sarežģījumus. Šis fizisko un psihisko apstākļu 

kombinējums ļoti pelna ievērību. 

339. 

Stāvoklis nostiprinās ar pretstatījumu. Gaisma rāda tumsu. Kas tad būs pretstats 

psihiskās enerģijas gaismai? Protams, absolūta tumsa. Šī tukšuma un niecības nāves 

stinguma emanācija būs augstākās enerģijas uguns ēna. Ja pazīstam psihiskās 

enerģijas kristālu, tad pazīstam tumsas nogulsni. Terosa augstākais kāpums atbilst 

Tamasa zemākajās krišanai. 

340. 

Visai interesants Jūsu minētais apgalvojums, it kā Lielie Skolotāji “Agni Jogas” 

grāmatu jautājumā būtu sadalījušies pretējās nometnēs. Šāda doma pierāda tīro zemes 

izpratni, jo nekad Skolotāji, kas pieder pie Gaismas Hierarhijas, nevar sadalīties divās 

nometnēs. Šāda rīcība raksturīga tieši melnajai brālībai. Bet Gaismas Hierarhijas 

lēmums vienmēr ir monolīts. Tāpēc arī Gaisma uzvar Tumsu. 

 

 


